期间宝达润实现的收益由公司享有，宝达润遭受的亏损由国贸控股向公司或宝达

润以现金方式补足。

（九）决议有效期

本次交易的决议自公司股东大会审议通过之日起 12 个月内有效。

四、本次交易构成关联交易

本次交易的交易对方国贸控股为上市公司控股股东，根据《股票上市规则》

的规定，国贸控股构成上市公司关联方。本次交易构成关联交易。

五、本次交易不构成重大资产重组

根据本次交易作价情况，并根据《重组管理办法》第十二条的规定，相关财

务数据占比计算的结果如下：

单位：万元

项目 资产总额 营业收入 资产净额

标的公司 - - -

成交金额 58,337.49 不适用 58,337.49

厦门国贸 8,947,280.19 21,804,693.63 2,749,187.42

财务指标占比（%） 0.65 0.00 2.12

注：标的公司 2019 年末尚未设立

根据上述测算，相关指标占上市公司 2019 年经审计的合并财务报表对应指

标的比例均未达到 50%以上。根据《重组管理办法》第十二条的规定，本次交易

不构成重大资产重组。

六、本次交易不构成重组上市

本次交易前，上市公司控股股东为国贸控股，实际控制人为厦门市国资委。

本次交易为上市公司向国贸控股发行股份购买标的资产。本次交易完成后，

2-1-1-15

国贸控股仍为上市公司控股股东，厦门市国资委仍为上市公司实际控制人。

因此，根据《重组管理办法》第十三条的规定，本次交易不构成重组上市。

七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

公司从事供应链业务多年，作为供应链业务的重要抓手，公司下属物流公司

为国家 5A 级物流企业，拥有船舶、仓库、堆场、车队等基础设施以及强大的

外协物流系统，可为客户提供全球范围内的优质物流配送总包方案。

本次交易有助于补充物流平台的水路运力，提供更全面的物流服务，推动物

流平台的战略升级和供应链服务的创新。

（二）本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

资本规模方面，本次交易完成后，上市公司的净资产水平将得以提升。

盈利能力方面，本次交易完成后，上市公司运费及租金收入增加，物流板块

营运能力和盈利能力将得到增强。

（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易完成后，国贸控股作为上市公司控股股东的持股比例将得到进一步

提高。本次交易不会改变上市公司的控股股东及实际控制人。除国贸控股及其一

致行动人合计持股超过 5%外，上市公司其他股东持股比例均在 5%以下。本次

交易完成前后，上市公司的股权比例如下表：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

国贸控股及其一

致行动人
 699,525,647  37.39%  774,897,081  39.81%

其他股东  1,171,347,717  62.61%  1,171,347,717  60.19%

合计  1,870,873,364  100.00%  1,946,244,798  100.00%

注：国贸控股一致行动人包括厦门国贸控股建设开发有限公司（国贸控股全资子公司）及兴

证证券资管－厦门国贸控股集团有限公司－兴证资管阿尔法科睿 1 号单一资产管理计划（出

资人为国贸控股）

2-1-1-16

八、本次交易已履行和尚需履行的批准程序

（一）本次交易已履行的决策和审批程序

1、上市公司召开第九届董事会 2020 年度第九次会议，审议通过本次重组预

案及相关议案；

2、上市公司召开第九届董事会 2020 年度第十一次会议，审议通过本次重组

报告书及相关议案；

3、本次交易涉及的评估报告已经厦门市国资委核准。

（二）本次交易尚需履行的决策及审批程序

1、厦门市国资委授权单位国贸控股正式批准本次重组方案；

2、上市公司召开股东大会，审议通过本次重组正式方案及相关议案；

3、中国证监会核准本次重组事项。

上市公司在取得全部批准或核准前不得实施本次交易。本次交易能否获得上

述批准或核准，以及最终获得相关批准或核准的时间，均存在不确定性，提请广

大投资者注意投资风险。

九、本次交易相关方作出的重要承诺

为充分保护上市公司及投资者的利益，本次交易相关方的重要承诺如下：

（一）关于提供信息的真实性、准确性和完整性的承诺

承诺方 承诺主要内容

上市公司

1、本公司为本次交易所提供的信息真实、准确、完整，不存在任何虚

假记载、误导性陈述或者重大遗漏；

2、本公司为本次交易所提供的资料均为真实、准确、完整的原始书面

资料或副本资料，资料副本或复印件与其原始资料或原件一致；所有文

件的签名、印章均是真实的，不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重

[…]

9、决议有效期

本次交易的决议自公司股东大会审议通过之日起 12 个月内有效。

三、本次交易已履行和尚需履行的批准程序

（一）本次交易已履行的决策和审批程序

1、上市公司召开第九届董事会 2020 年度第九次会议，审议通过本次重组预

案及相关议案；

2、上市公司召开第九届董事会 2020 年度第十一次会议，审议通过本次重组

报告书及相关议案；

3、本次交易涉及的评估报告已经厦门市国资委核准。

（二）本次交易尚需履行的决策及审批程序

1、厦门市国资委授权单位国贸控股正式批准本次重组方案；

2、上市公司召开股东大会，审议通过本次重组正式方案及相关议案；

3、中国证监会核准本次重组事项。

四、本次交易构成关联交易

本次交易的交易对方国贸控股为上市公司控股股东，根据《股票上市规则》

的规定，国贸控股构成上市公司关联方。本次交易构成关联交易。

2-1-1-35

五、本次交易不构成重大资产重组

根据本次交易作价情况，并根据《重组管理办法》第十二条的规定，相关财

务数据占比计算的结果如下：

单位：万元

项目 资产总额 营业收入 资产净额

标的公司 - - -

成交金额 58,337.49 不适用 58,337.49

厦门国贸 8,947,280.19 21,804,693.63 2,749,187.42

财务指标占比（%） 0.65 0.00 2.12

注：标的公司 2019 年末尚未设立

根据上述测算，相关指标占上市公司 2019 年经审计的合并财务报表对应指

标的比例均未达到 50%以上。根据《重组管理办法》第十二条的规定，本次交易

不构成重大资产重组。

六、本次交易不构成重组上市

本次交易前，上市公司控股股东为国贸控股，实际控制人为厦门市国资委。

本次交易为上市公司向国贸控股发行股份购买标的资产。本次交易完成后，

国贸控股仍为上市公司控股股东，厦门市国资委仍为上市公司实际控制人。

因此，根据《重组管理办法》第十三条的规定，本次交易不构成重组上市。

七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

公司从事供应链业务多年，作为供应链业务的重要抓手，公司下属物流公司

为国家 5A 级物流企业，拥有船舶、仓库、堆场、车队等基础设施以及强大的

外协物流系统，可为客户提供全球范围内的优质物流配送总包方案。

本次交易有助于补充物流平台的水路运力，提供更全面的物流服务，推动物

流平台的战略升级和供应链服务的创新。

（二）本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

资本规模方面，本次交易完成后，上市公司的净资产水平将得以提升。

盈利能力方面，本次交易完成后，上市公司运费及租金收入增加，物流板块

2-1-1-36

营运能力和盈利能力将得到增强。

（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易完成后，国贸控股作为上市公司控股股东的持股比例将得到进一步

提高。本次交易不会改变上市公司的控股股东及实际控制人。除国贸控股及其一

致行动人合计持股超过 5%外，上市公司其他股东持股比例均在 5%以下。本次

交易完成前后，上市公司的股权比例如下表：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

国贸控股及其一

致行动人
 699,525,647  37.39%  774,897,081  39.81%

其他股东  1,171,347,717  62.61%  1,171,347,717  60.19%

合计  1,870,873,364  100.00%  1,946,244,798  100.00%

注：国贸控股一致行动人包括厦门国贸控股建设开发有限公司（国贸控股全资子公司）及兴

证证券资管－厦门国贸控股集团有限公司－兴证资管阿尔法科睿 1 号单一资产管理计划（出

资人为国贸控股）

2-1-1-37

第二章 上市公司基本情况

一、上市公司基本信息

中文名称 厦门国贸集团股份有限公司

英文名称 Xiamen ITG Group Corp.,Ltd.

股票简称 厦门国贸

股票代码 600755

股票上市交易所 上海证券交易所

成立日期 1996 年 12 月 24 日

注册资本 185,007.3225 万元人民币

法定代表人 许晓曦

统一社会信用代码 913502001550054395

企业地址 厦门市湖里区仙岳路 4688 号国贸中心 2801 单元

邮政编码 361016

电话 0592-5161888

传真 0592-5160280

公司网址 www.itg.com.cn

经营范围

金属及金属矿批发（不含危险化学品和监控化学品）；经营各类商

品和技术的进出口（不另附进出口商品目录），但国家限定公司经

营或禁止进出口的商品及技术除外；其他未列明批发业（不含需经

许可审批的经营项目）；工艺美术品及收藏品零售（不含文物、象

牙及其制品）；其他未列明零售业（不含需经许可审批的项目）；

珠宝首饰零售；房地产开发经营；国际货运代理；国内货运代理；

其他未列明运输代理业务（不含须经许可审批的事项）；机械设备

仓储服务；其他仓储业（不含需经许可审批的项目）；黄金现货销

售；白银现货销售；对第一产业、第二产业、第三产业的投资（法

律、法规另有规定除外）；投资管理（法律、法规另有规定除外）；

第二类医疗器械零售；第三类医疗器械零售。

二、历史沿革

厦门国贸历次主要股本变动情况如下：

（1）厦门国贸的前身为厦门经济特区国际贸易信托公司，厦门经济特区国

际贸易信托公司于 1993 年 2 月 19 日经厦门市经济体制改革委员会以《关于同意

厦门经济特区国际贸易信托公司改制为股份有限公司的批复》（厦体改（1993）

006 号）批准改制为股份有限公司，同时更名为厦门经济特区国际贸易信托（集

团）股份有限公司，总股本为 17,000 万股。1994 年，经对外贸易经济合作部《关

于同意厦门经济特区国际贸易信托（集团）股份有限公司更名的批复》（（1994）